Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 344/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS à senhora MIRIÃ DE AGUIAR FERREIRA GONÇALVES, por

sua atuação social, dedicação ao próximo e compromisso com a cidade de Ipatinga.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 344/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS à senhora MIRIÃ DE AGUIAR FERREIRA GONÇALVES, por sua

atuação  social,  dedicação  ao  próximo  e  compromisso  com  a  cidade  de

Ipatinga.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem

como sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 344/2025.
Arquivo: 202515139-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Miriã  de  Aguiar  Ferreira  Gonçalves  é  assistente  social  e  moradora  do  bairro

Caravelas, em Ipatinga, onde vive há 20 anos. Conhecida por sua fé, sua dedicação às

causas sociais e por ser uma mulher de muita garra e determinação, Miriã tem uma

trajetória marcada pelo cuidado com o próximo e pela luta por  uma sociedade mais

justa.

Desde os 15 anos, Miriã sentiu o chamado de Deus para trabalhar em prol das

pessoas. Em 2016, assumiu esse propósito de vida de forma definitiva, montando seu

primeiro projeto social na cidade de Bela Vista de Minas.

Em  2019,  trouxe  seu  trabalho  para  Ipatinga,  fundando,  em  parceria  com  a

Capelania UNICEV, a  Associação APEA, que tem como missão levar assistência às

comunidades em situação de vulnerabilidade. Hoje, através do trabalho da APEA, Miriã

atua  em diversas  regiões,  com destaque para  o  atendimento  à  comunidade  da  rua

Amazonita,  promovendo  ações  sociais,  projetos,  entregas  de  alimentos  e  apoio

espiritual.

Com grandes sonhos e uma visão transformadora, Miriã deseja que o trabalho da

APEA alcance cada vez mais pessoas, levando dignidade, cuidado e esperança onde

houver necessidade.

Por sua história de fé, amor ao próximo e trabalho social, esta Moção de Aplausos

é um reconhecimento mais do que merecido a uma mulher que dedica sua vida a servir,

acolher e transformar a realidade de muitas famílias de Ipatinga.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 344/2025.
Arquivo: 202515139-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:07
Identificador: 20ba8e2c376a63ac31b8409571e55bf1ea87323b5a7f96331

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:49:43

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:49:48

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:07:17

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 366540af987bca9f14a8937d526430b5a17d96d525e2f3218dab7fe0c8709929

https://valida.ae/20ba8e2c376a63ac31b8409571e55bf1ea87323b5a7f96331

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 344/2025.
Arquivo: 202515139-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4